
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-643 del 26/08/2016

Oggetto Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna.  L.R. 
03/07/1989,  n.  23  –   Approvazione  del  Programma  di 
attività  per  l'anno  2016  del  Servizio  di  Vigilanza 
Ecologica  Volontaria  sul  territorio  provinciale  del 
Raggruppamento  provinciale  Guardie  Ecologiche 
Volontarie  (G.E.V.)  di  Faenza  e  del  Raggruppamento 
provinciale  Guardie  Ecologiche  Volontarie  (G.E.V.)  di 
Legambiente di Ravenna

Proposta n. PDTD-2016-655 del 25/08/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ravenna

Dirigente adottante Rebucci Alberto

Struttura proponente Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ravenna

Dirigente proponente Dott. Rebucci Alberto

Responsabile del procedimento Rebucci Alberto

Questo giorno 26 (ventisei) agosto    2016 presso la sede di Piazza Caduti per la Libertà,  2 in 

Ravenna, il Responsabile della Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ravenna, Dott. Rebucci 

Alberto, ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. 

n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto 

segue.





Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

OGGETTO: Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ravenna.  L.R.  03/07/1989,  n.  23  –
Approvazione del Programma di attività per l'anno 2016 del Servizio di Vigilanza
Ecologica  Volontaria  sul  territorio  provinciale  del  Raggruppamento  provinciale
Guardie  Ecologiche  Volontarie  (G.E.V.)  di  Faenza  e  del  Raggruppamento
provinciale Guardie Ecologiche Volontarie (G.E.V.) di Legambiente di Ravenna

RICHIAMATI:

 la  L.R.  19 aprile  1995,  n.  44  e  successive  modificazioni  ed integrazioni,  che istituisce
l’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e  l’Ambiente  (Arpa)  e  riorganizza  le  strutture
preposte ai controlli ambientali ed alla prevenzione collettiva;

 la L.R. 30 luglio 2015, n. 13, che modifica la denominazione di Arpa in Arpae “Agenzia
regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia” e le assegna nuove funzioni in materia
di ambiente ed energia,  in particolare l’art.  16, comma 3, lett.  c) della medesima legge
regionale,  il  quale  prevede,  tra  le  funzioni,  attività  e  compiti  di  Arpae,  le  funzioni  già
conferite alle Province ai sensi della Legge Regionale 3 luglio 1989, n. 23 (Disciplina del
servizio volontario di vigilanza ecologica), fatta salva l’applicazione degli articoli 6 e 7 della
medesima legge;

RICHIAMATO INOLTRE:

 il Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 75 del
13/07/2016  che  prevede  tra  gli  atti  di  competenza  dei  Responsabili  delle  Strutture
Autorizzazioni e Concessioni l'approvazione di convenzioni, accordi e protocolli aventi ad
oggetto attività che siano seguite dal Nodo, o nei quali il Nodo detenga una competenza
prevalente;

PREMESSO:

 che la L.R. n. 23/1989 all'art. 2 stabilisce che le guardie ecologiche volontarie svolgono la
propria  attività  organizzate  nei  raggruppamenti  provinciali  o  circondariali  e  che  tali
raggruppamenti costituiscono il tramite mediante il quale le Province e gli enti od organismi
pubblici titolari di competenze in materia di tutela del patrimonio naturale e dell'ambiente
intrattengono i rapporti con le guardie ecologiche volontarie;

 che con la L.R. n. 13/2015 Arpae è subentrata alle Province nelle attività riferite al servizio
volontario di vigilanza ecologica e quindi nei rapporti con le guardie ecologiche volontarie;

 che  sul  territorio  provinciale  di  Ravenna  sono  operativi  due  raggruppamenti:
Raggruppamento  Provinciale  Guardie  Ecologiche  Volontarie  (G.E.V.)  di  Faenza  e
Raggruppamento Guardie Ecologiche Volontarie (G.E.V.) di Legambiente di Ravenna; 

 che  ai  sensi  dell'art.  2  secondo  comma della  L.  R.  n.  23/1989  le  guardie  ecologiche
volontarie  svolgono  la  propria  attività  nell'ambito  dei  programmi  predisposti  dalle
Amministrazioni provinciali e dal Comitato circondariale di Rimini (…);

 che ai sensi dell'art. 8 primo comma lett. a) della L. R. n. 23/1989 le Province (competenza
ora in capo alla Struttura Autorizzazioni e Concessioni – SAC di Arpae in ragione di quanto



disposto  dalla  L.R.  13/2015)  predispongono  lo  schema di  programma delle  attività  da
svolgere che dovrà essere inviato ai Raggruppamenti provinciali delle guardie ecologiche e
agli  altri  Enti  ed  Organismi  aventi  competenze  in  materia  ambientale  ai  fini  del
conseguimento dell'intesa ivi prevista;

CONSIDERATO:

 che con atto del Presidente della Provincia di Ravenna n.240 del 22/12/2015 sono state
prorogate, nella loro validità, le convenzioni precedentemente stipulate tra la Provincia di
Ravenna  e  i  suddetti  Raggruppamenti  GEV,  fino  al  30/06/2016  e  agli  stessi  patti  e
condizioni  ad  eccezione  della  componente  economica  regolata  nel  corso  del  2016  da
Arpae ed in accordo con la Regione;

 che  con  determina  del  Responsabile  della  SAC di  Ravenna  n.  544  del  05/07/2016  le
convenzioni di cui sopra sono state prorogate nella loro validità fino al 31/12/2016, agli
stessi  patti  e  condizioni  ad  eccezione  della  componente  economica  che  sarà  trattata
separatamente e oggetto di apposito atto a seguito del trasferimento dei fondi regionali;

DATO  ATTO  che,  ai  sensi  della  lettera  a)  dell'art.  8  della  L.R.23/89  è  stata  effettuata  la
consultazione  con la  rappresentanza dei  due Raggruppamenti  sopra richiamati  concretizzatasi
mediante incontri con i rappresentanti dei due Raggruppamenti svoltisi in luglio 2016, nel corso dei
quali è stata esaminata e condivisa la bozza di programma, oltre a comunicazioni scritte;

VISTE le Note trasmesse dal Raggruppamento GEV di Faenza e di Legambiente di Ravenna,
acquisite da Arpae rispettivamente al  PGRA/2016/9125 del 26/07/2016 e PGRA/2016/8584 del
14/07/2016  con  le  quali  i  medesimi  Raggruppamenti  comunicavano  la  stesura  finale  del
programma così come condiviso;

RITENUTO di approvare quale parte integrante e sostanziale del presente atto:

 il Programma di Attività del Servizio Volontario di Vigilanza Ecologica del Raggruppamento
Provinciale Guardie Ecologiche Volontarie (G.E.V.) di Faenza - ANNO 2016 (Allegato 1);

 il Programma di Attività del Servizio Volontario di Vigilanza Ecologica del Raggruppamento
Guardie Ecologiche Volontarie (G.E.V.) di Legambiente di Ravenna - ANNO 2016 (Allegato
2);

RILEVATO che i Programmi di cui sopra, redatti ai sensi dell'art. 8, primo comma, lett. a) della L.R.
3 luglio 1989 n. 23, riguardano le attività da svolgere nell'anno 2016; 

DATO ATTO:

- che il Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 4, 5 e 6 della L.
n. 241/90 e della L.R. n. 32/93, è il Responsabile della Struttura, Dott. Alberto Rebucci che ha
espresso parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

1.di approvare quale parte integrante e sostanziale del presente atto:

 il Programma di Attività del Servizio Volontario di Vigilanza Ecologica del Raggruppamento
Provinciale Guardie Ecologiche Volontarie (G.E.V.) di Faenza - ANNO 2016 (Allegato 1);



 il Programma di Attività del Servizio Volontario di Vigilanza Ecologica del Raggruppamento
Guardie Ecologiche Volontarie (G.E.V.) di Legambiente di Ravenna - ANNO 2016 (Allegato
2);

2. di dare atto che i Programmi di cui sopra sono redatti ai sensi dell'art. 8, primo comma, lett. a)
della L.R. 3 luglio 1989 n. 23 e hanno validità per l'annualità 2016; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, né diminuzione di entrate;

4. di trasmettere il presente atto a:

 Raggruppamento Provinciale Guardie Ecologiche Volontarie (G.E.V.) di Faenza;
 Raggruppamento Guardie Ecologiche Volontarie (G.E.V.) di Legambiente di Ravenna.

 
Il Responsabile della

Struttura Autorizzazioni e Concessioni
di Ravenna

Dott. Alberto Rebucci



 1 

ALLEGATO 1 

 

 
 

STRUTTURA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI DI RAVENNA 

 

 

 

SERVIZIO VOLONTARIO DI  
VIGILANZA ECOLOGICA 

(Art. 2, Legge Regionale n. 23/89) 
 
 

PROGRAMMA DI ATTIVITA’ - ANNO 2016 
 

Raggruppamento Guardie Ecologiche Volontarie (G.E.V.) 
di Faenza 

 
 
 

 

 

 

 

 

 









 1 

ALLEGATO 2 

 

 
 

STRUTTURA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI DI RAVENNA 

 

 

 

SERVIZIO VOLONTARIO DI  
VIGILANZA ECOLOGICA 

(Art. 2, Legge Regionale n. 23/89) 
 
 

PROGRAMMA DI ATTIVITA’ - ANNO 2016 
 

Raggruppamento Guardie Ecologiche Volontarie (G.E.V.) 
di Legambiente di Ravenna 

 
 
 

 

 

 

 

 

 






